
  
  

MEF - RGS - Prot. 45482 del 07/03/2024 - U 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

ISPETTORATO GENERALE PER L’INFORMATICA E L’INNOVAZIONE TECNOLOGIA 

L’ISPETTORE GENERALE CAPO 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le delibere emesse dall’ANAC di adozione dei regolamenti attuativi previsti dal decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice degli Appalti; 

Visti gli articoli 49, 3 e 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche 

ed integrazioni, in materia di approvvigionamenti della pubblica amministrazione, che stabilisce la 

necessità di verificare preventivamente, da parte delle stazioni appaltanti, la eventuale presenza delle 

convenzioni indette da CONSIP, nonché, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico, prima di attivare 

qualsiasi altra autonoma procedura di acquisto; 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 

dicembre 2023 (Suppl. Ordinario n. 40) recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2 024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 161 “Regolamento 

recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 giugno 2019, n. 

1 03, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze”, così 

come da ultimo modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 giugno 2022, n. 100; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 settembre 2021, recante 

l’individuazione e le attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 

Ministero dell’economia e delle finanze; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 14 dicembre 2022 al n. 1776, con il quale è stato conferito, nell’ambito del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, alla dottoressa Lucia Calabrese, dirigente di prima 

fascia del ruolo dirigenziale del Ministero economia e finanze, l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di Ispettore generale capo dell’Ispettorato generale per l’informatica e l’innovazione 

tecnologica, a decorrere dal 1° novembre 2022 per la durata di tre anni; 

Vista la determina del 14 gennaio 2022 (registrata alla Corte dei conti in data 28 febbraio 2022 al 

n. 262), con la quale l’Ispettore Generale Capo pro tempore dell’Ispettorato Generale per l’Informatica e 

l’Innovazione Tecnologica ha conferito alla dott.ssa Maria Adele Paolucci, dirigente di seconda fascia, 

l’incarico di direttore dell’Ufficio I, dal 16 gennaio 2022 al 15 gennaio 2025; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 9 gennaio 2024, che autorizza i 

titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa ad adottare i provvedimenti necessari per lo 

svolgimento dell’ordinaria attività di gestione, nell’ambito degli stanziamenti previsti per l’anno 

finanziario 2024; 

Visto il decreto del Ragioniere Generale dello Stato MEF - RGS - RR n. 10 dell’8 febbraio 2024, 

con cui è stato disposto l’affidamento in gestione diretta all’Ispettore Generale Capo dell’Ispettorato 

Generale per l’Informatica e l’Innovazione Tecnologica di specifici capitoli/piani gestionali contenuti 

nella tabella 2, dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze per l’anno 

finanziario 2024; 



  
 

Vista la determina ID n. 34632 del 15 febbraio 2024 dell’Ispettore generale capo dell’IGIT, con 

la quale sono stati delegati alla dottoressa Maria Adele Paolucci, dirigente di seconda fascia con incarico 

di direttore dell’Ufficio I dell’IGIT, la gestione dei capitoli di competenza dell’Ispettorato e la firma di 

tutti gli atti di ordinaria amministrazione dell’Ispettorato generale per l’Informatica e l’Innovazione 

Tecnologica, compresi quelli relativi alle procedure negoziali per l’acquisizione di beni e/o servizi; 

Considerato che nell’ambito della riorganizzazione logistica degli uffici centrali del Ministero 

dell’economia e delle finanze, il DAG ha disposto il rilascio dell’immobile demaniale ubicato in via 

Atanasio Soldati 80 – Roma, sede dell’Ispettorato generale per l’informatica e l’innovazione tecnologica 

– RGS MEF; 

Considerato che per rendere pienamente disponibile l’immobile in oggetto sarà necessario 

liberare tutti i locali originariamente adibiti ad uffici e a sale riunioni nonché i magazzini, utilizzati 

dall’IGIT per la gestione e la custodia dei beni informatici di proprietà del Dipartimento della RGS, da 

mobili e arredi deteriorati o danneggiati nonché dalle apparecchiature ed attrezzature informatiche guaste, 

obsolete e pertanto non più utilizzabili; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere allo smaltimento del materiale sopra indicato nel rispetto 

delle norme vigenti; 

Tenuto conto che, allo stato non risulta attiva alcuna Convenzione CONSIP che offra il servizio 

in questione; 

Ritenuto che sussistono i presupposti per poter ricorrere all’avvio di una trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che si è proceduto a contattare la ditta Maceri Centro Italia S.r.l, P. IVA 

1 4958041007, in quanto società altamente specializzata nei Servizi Ecologici, riciclo carta da macero e 

smaltimento di rifiuti speciali, che a seguito di sopralluogo tecnico ha quantificato in euro 39.500,00 oltre 

IVA il costo per il ritiro e lo smaltimento dei rifiuti, compresa la distruzione dei dati sensibili e la 

produzione della relativa certificazione; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 2696, p.g. 4, del bilancio 

di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze per l’esercizio finanziario 2024, è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’acquisto dei suddetti servizi; 

DETERMINA 

- di procedere all’avvio di una Trattativa Diretta (T.D.) sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione con invito rivolto a Maceri Centro Italia S.r.l con sede legale Via Tremestieri 

Etneo, 8 – 00133 Roma, P. IVA n. 14958041007, per l’acquisto del servizio di ritiro e smaltimento 

dei rifiuti per una spesa stimata pari ad euro 39.500,00 oltre IVA; 

- di nominare quale responsabile unico del progetto la dott.ssa Maria Adele Paolucci 

dirigente dell’Ufficio I IGIT; 

l'Ispettore Generale Capo IGIT 


